tate etc. cum potestate capiendi etc. constitutione precarii etc. et 
renuntiavit et iuravit. Presentibus iudice Carolo Martuccio de Neapoli 
regio adcontractus, notariis Francesco Antonio Guarniero, Iohanne 
Baptista Magnetta et Iacobo Antonio Grisolia, omnibus de Neapoli. 
{…} | 68  v | Regente ducati ducentocinquanta in questo modo, cioè 
ducati ducento contanti et ducati cinquanta a complimento, per mezzo 
del Banco del Santo Giacomo di questa città {…}. Altri ducati quaran-
tadue detto Andrea l’escomputa et fa buoni al detto Signor Regente per 
la mittà delli ducati ottantaquattro che detto Signor Regente ha speso 
in compra de marmi, dalli quali s’hanno da cavare dette statue; questi 
marmi detto Andrea dechiara haverli in suo potere rendens ex omni rei 
nec habite etc. De li restanti ducati cinquecento et otto a compimento 
delli detti ducati 800, intiero prezzo delle dette statue, il detto Signor 
Regente promette pagarli al detto Andrea, qua in Napoli, nel modo 
infrscritto, cioè ducati ducentocinquanta a ragione de ducati vinticin-
que il mese, per mesi dieci numerando da hoggi et l’altri ducati ducen-
tocinquantaotto subito compita detta opera, nel modo come di sopra 
sta promessa, et far il primo pagamento della prima mesata de ducati 
vinticinque in fine del mese da hoggi numerando et cosi continuare in 
pace etc. ac non obstante quacumque exceptione etiam liquida proven-
tione et absque diminutione etc. quibus omnibus dictus Dominus 
Regens cum iuramento coram nobis expresse rendit etc. et promisit nec 
uti etc.
Et si è convenuto espressamente che tanto in caso finito detto anno 
non si ritrovassero finite dette statue di tutta perfettione nel modo 
come di supra, quanto in caso che detto Andrea per giorni quindeci 
continui desistesse da lavorare in dette statue, senza però legittimo 
impedimento, | 69  r | o vero che se partisse da Napoli et lasciasse detta 
opera imperfetta con trattenersi fuora più de’ giorni quindeci, in 
ogn’uno delli detti tre casi il detto Andrea et suoi heredi et successori 
siano obligati, sincome detto Andrea di sua spontanea volontà in pre-
senza nostra promette, rifare al detto Signor Regente tutti gli danni, 
spese et interessi che detto Sig. Regente, in ognuno delli detti casi, 
venisse a patire.Delli quali danni, spese et interessi se ne debbia stare 
alla semplice parola con giuramento tanto del detto Signor Regente 
nulla alia probatione vel verificat(ion)e a iure requisita, quia sic etc. De 
più, in detto caso ch’elasso detto anno non se ritrovassero finite dette 
statue nel modo ut supra, esso Sig. Regente concede dilatione al detto 
Andrea a quello finire di tutta perfettione ut supra per altri due mesi 
immediatamente seguenti al detto anno, et si però detto Andrea conti-
nuamente lavorarà in dette statue et non levarà mano da quelle durante 
detta dilatione et non altrimente né d’altro modo et levando mano di 
lavorarci per detto altro tempo di mesi due o più, conforme altra dila-
tione che detto Signor Regente li desse o quelli elassi, non si ritrovas-
sero finite dette statue di tutta perfettione, in ogni uno delli detti casi, 
il detto Andrea et suoi heredi et successori siano obligati, sin come 
promette, subito restituire et pagare al detto Signor Regente tutta 
quella quantità de denari che detto Andrea se ritrovarà havere all’ hora 
ricevuta in conto del detto prezzo delle dette statue in pace ut infra. Et 
anco in ogn’uno delli detti casi, cioè che finito detto anno et mesi due 
et quell’altro tempo de più per lo quale detto Signor Regente desse 
altra dilatione non se trovassero finite | 69  v | dette statue come di sopra, 
o che durante detta dilatione ut supra conceduta et forse concedenda 
detto Andrea levasse mano et non lavorasse continuamente in dette 
statue per ridurle a perfettione, non essendovi però legittimo impedi-
mento, sia lecito al detto Signor Regente a suo arbitrio et volontà, o far 
fare le dette statue d’altra qualsivoglia persone eligende per detto 
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etc. habere etc. ratam et ratas etc. ac rata etc. et contra non facere etc. 
aliqua ratione etc. renuntians expresse predictus Franciscus cum iura-
mento coram nobis super hiis omnibus {…} presenti {…} de presenti 
prius conventione. Et omnibus aliis legibus et legum auxiliis in eius 
favorem dictantibus, quibus promittet non uti etc. certioratque prius 
de iuribus predictis et de effectu dicte renuntiationis ab eius iurisperi-
tis. Pro quibus omnibus observandis predictus Dominus Regens pre-
dictique Andreas et Franciscus, prout ad unumquemque ipsorum in 
solidum et responsive spectat etc., sponte obligaverunt se ipsos et 
quemlibet ipsorum in solidum et responsive ut supra ac eorum et 
cuiuslibet ipsorum in solidum et responsive ut supra heredes, successo-
res et bona omnia mobilia et stabilia, presentia et futura etc. unus 
videlicet alteri et alter alteri, presentibus etc., sub pena et ad penam 
duplici medietate etc. cum potestate capiendi etc. constitutione precarii 
etc. et renuntiaverunt et iuraverunt, |  72  r  | presentibus iudice Anello 
Basile de Neapoli Regio adcontractus, utriusque iuris doctore Franci-
sco de Mauro, Antonio Cagiano, Camillo Indonisio, Joannes Antonio 
de Rubeis terre Arpini et Sempronio Bonello terre Balneoli de provin-
cia principatus ultra, ceteris de Neapoli.

XIII. Contratto tra Giovan Camillo Cacace e Andre Bolgi (II), 1653

ASN, Sez. Notarile, Notai del ’600, Notaio Giovan Carlo Piscopo, 
scheda 1032, prot. 16, cc.  435  r  –  438  r (segnalato da Dombrowski 
1996–97, p.  291, n. 123, e parzialmente trascritto in Cafarelli 2000, 
pp. 201  –  3, n. 11).
Die vigesimo sexto mensis Augusti 1653 Neapoli, in nostra presentia 
constitutis Spectabili Domino Io. Camillo Cacacio Regente olim electo 
per suam Captolicam Maiestatem in supremo Italie consilio et Presi-
dente Regente Camerae Summariae agente ad infrascripta omnia pro 
se eiusque heredibus et succesoribus ex una parte, et Andrea Bolge de 
Carrara, scultore Neapoli agente similmente ad infrascripta pro se eiu-
sque heredibus et succesoribus ex parte altera, predictus vero Andreas 
sicut sibi aptum etc., ad conventionem devenit cum dicto Domino 
Regente sponte coram nobis non vi, dolo etc., et omni meliori via pro-
mittit et convenit sollemni stipulatione dicti Domini Regenti presenti 
vulgariter loquendo, infra et per tutto il mese di gennaro prossimo 
venturo del’intrante anno 1654, o per quello tempo di più per lo quale 
detto Signor Regente li desse dilatione, fare al detto Signor Regente 
due mezze statue di marmo, seu dui busti, | 435  v | senza braccia, cioè 
uno d’esso Signor Regente et l’altro del quondam Signor Francesco 
Antonio de Caro, conforme li modelli di creta che farà detto Andrea a 
sodisfatione del detto Signor Regente. Et le statue predette, seu busti, 
promette detto Andrea farle tutte di sua propria mano et di tutta per-
fettione et adoprarvi quanto di virtù esso Andrea sape in questa pro-
fessione, et da hoggi avante non lasciare mai mano dal’opera predetta. 
Et questo per prezzo tra loro convenuto di ducati trecento, in conto 
dalli quali ducati 300, detto Signor Regente ne promette pagare al 
detto Andrea ducati 50, subbito, che detto Andrea haverà portati den-
tro il claustro di San Lorenzo gli marmi, di donde si han da cavare 
dette due mezze statue, et finiti che saranno detti modelli. Et li restanti 
ducati ducentocinquanta a complimento delli detti ducati trecento, 
intiero prezzo delle dette statue, detto Signor Regente promette pagarli 
al detto Andrea a ragione de ducati 20 il mese et, finite dette statue 
pagare l’intiero complimento. In pace ac non obstante quacumque 
exceptione et liquida preventione et altera diminutione, presente 

fussero apprezzate per minor prezzo della quantità recevuta, in tal caso 
tutto quello che mancarà sino alla quantità recevuta siano obligati gli 
heredi del detto Andrea subito con la copia del detto apprezzo pagarlo 
al detto Signor Regente etc. in pace ac non obstante quacumque excep-
tione et liquida preventione etc. et aliqua diminutione etc. etiam que 
de iure facienda esset, et tam ex causa pestis vel belli quam alterius 
cuiusvis impedimenti et casus fortuiti, divini seu humani contingentis 
rari, insoliti et inopinati et qui nuper accidere solet, etsi talis et de quo 
opponere hic facere expressam et spetialem mentionem et in generali 
seu quovis alio sermone non veniret et includeretur, quibus omnibus et 
eorum singulis predicti Andrei et Francisci cum iuramento coram 
nobis expresse renuntiatione etc. et promissione non uti etc. cum pacto 
etc., quod presens instrumentum pro consequente sup{…}are pecuniae 
quantitatem pro dictus Andrea et Franciscus in solidum et responsione 
solvi promissare [sic] possit per dictum Dominum Regentem etc. cum 
copiis dicte conventionis et appretii supradicti in quodlibet casu et 
forma ut supra criminaliter et pro liquido produci, presentari et liqui-
dari contra dictos Andream et Franciscum vel alterius ipsorum in soli-
dum in omni curia etc. iuxta | 71  r | formam ritus Magne Curie Vicarie 
et quod in continenti habeat promptam, paratam et expeditam exequ-
tionem tam realem quam personalem possintque etiam consequi exi-
gere, recuperare et habere seu consequi facere etc. tam a dictis Andrea 
et Francisco et quolibet ipsorum in solidum eorumque et cuiuslibet 
ipsorum in solidum heredibus et successoribus quam a quibusvis 
eorum debitoribus et supra eorum quibusvis eorum bonis et iuribus 
presentibus et futuris et ab aliis quibuscumque solvere debentibus vel 
volentibus, etiam via exequtoria absque partis citatione et iuris forma 
non servata solitum presentis instrumenti et pacti vigente more pensio-
num domorum huius civitatis Neapoli et obligationum liquidare dicte 
Magne Curie Vicarie cum facultate agendi et variandi ad electionem 
etc. dicti Domini Regentis etc., unica tamen solutione sufficiente quam 
sic etc., ritu dicte Magne Curie Vicarie et aliis iuribus quibuscumque in 
contrarium forte dictantibus quomodolibet non obstantibus, quibus 
predicti Andreas et Franciscus cum iuramento coram nobis expresse 
renuntiatione etc. et promissione non uti etc. et pro quibuscumque 
citationibus propterea faciendis predicti Andreas et Franciscus tam 
civiliter quam criminaliter agendi designant curiam mei presenti nota-
rii sitam in hac civitate Neapolis in platea seu frontispitio Venerabilis 
Ecclesie Sancti Pauli maioris Theatinorum quae est venerabilis mona-
steriis Sancti Ligoris monialium et quod in ea pro citationum predicta-
rum nullus adesset vel habitaret seu amplius in ea officium notariatus 
non exercitaretur, quae citationes modo promisso faciende valeant et 
teneant, habeantur ac si personaliter fierent, et non possint allegare 
absentiam nec terminum ad denuntiandum petere quibus quidem ab 
nomine et termino ad denuntiandum peti ac etiam exceptioni hostice 
et aliis iuribus quibuscumque in contrarium forte dictantibus quomo-
dolibet non obstantibus, quibus predicti Andreas et Franciscus | 71  v | 
cum iuramento coram nobis expresse respondent et promittunt non uti 
etc. et perché il detto Andrea ha dato intentione al detto Signor Regente 
di fare le suddette statue assai meglio del detto desegno, con farci 
alcuna cosa de avantaggio. Perciò si convene che facendolo non sia 
obligato detto Signor Regente a refettione alcuna, ma resti ad arbitrio 
del detto Signor Regente di darli alcuna cosa oltre il prezzo convenuto 
per sua gentilezza e cortesia. Et promittunt et conveniunt predictus 
Dominus Regens et predicti Andreas et Franciscus sollemni stipula-
tione etc. et unus videlicet absenti et alter alteri presentibus etc. con-
ventiones et promissiones predictas etc. ac omnia predicta etc. semper 
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heredi del detto Andrea subbito, con la copia del detto apprezzo, 
pagarlo al detto Signor Regente. In pace ac non obstante quacumque 
exceptione etiam liquida preventione et absque diminutione, pro qui-
bus omnibus presente partes iuramento coram nobis expresse renun-
tiaverunt et promiserunt non uti, cum pacto, quod presens instrumen-
tum pro consequtione quantum promissarum per dictum Andream in 
quolibet casu predictam responsionem ut supra possit per dictum 
Dominum Regentem etc. criminaliter et pro liquido produci, presen-
tari et liquidari contra dictum Andream in omnia curia etc. iuxta for-
mam ritus Magne Curie Vicarie et in continenti habeat promptam, 
paratam et expeditam exequtionem tam realem quam personalem pos-
sinttque etiam consequi etc. seu consequi facere etc. tam a dicto Andrea 
eiusque heredibus et successoribus quam a quibusvis etiam debitoribus 
et super quibusvis eorum bonis et iuribus presentibus et futuris et ab 
aliis quibuscumque forte obligatis et solvere debentibus vel volentibus 
et via exequtiva absque partis citatione et iuris forma non servata 
solum presentis instrumenti ex pacti vigore more pentionum [sic] 
domorum huius civitatis Neapolis et obligationem liquidare dicte 
Magne Curie cum facultate agendi etc. et variandi ad electionem etc. 
dicti Domini Regentis etc., unica tamen solutione sufficiente, quia sic 
| 437  v | etc. ritu dicte Magne Curie Vicarie et aliis iuribus quibuscumque 
in contrarium forte dictantibus quomodolibet non obstantibus, quibus 
predictus Nicolaus cum iuramento coram nobis expresse renuntiavit et 
promisit non uti etc. et pro quibuscumque citationibus propterea 
faciendis, tam respectu criminaliter agendo predictus Andreas designa-
vit curiam mei presenti nostri sitam in hac civitate Neapolis in plathea 
seu frontispitio Venerabilis Ecclesiae S. Pauli Theatinorum, que est 
Venerabilis Monasterii S. Ligorii monialium, etiam quod in ea tempore 
citationum predictarum nullus adesset vel abitaret seu amplius in ea 
officium notariatus non exercitaretur, que citationes modo premisso 
faciende valeant et teneant habeanturque ac si personaliter fierent et 
non possint allegare absentiam nec terminum ad denunciandum petere, 
quibus quidem absentie et termino ad denunciandum ac etiam excep-
tioni hostice et aliis iuribus quibuscumque in contrarium forte dictan-
tibus quomodolibet non obstantibus, predicti Andreas cum iuramento 
coram nobis expresse renuntiavit etc. et promisit non uti etc., et pro-
miserunt et convenerunt quilibet ipsorum sollemni stipulatione etc. 
unus videlicet alteri, et alter alteri, presentibus etc., conventiones et 
promissiones predictas etc. ac omnia presentia etc. semper etc. habere 
etc. ratas etc. et rata etc. et contra non facere etc. aliqua ratione etc. 
Pro quibus omnibus observandis predictas partes quemlibet ipsorum, 
prout ad unumquemque ipsorum spectat etc., sponte obligaverunt se 
ipsas partes et quamlibet (sic) ipsarum ac earum et cuiuslibet ipsorum 
heredes, successores et bona omnia mobilia et stabilia, presentia et 
futura etc. unus | 438  r | una pars videlicet et altera alteri, presentibus 
etc., sub pena et ad penam duplici medietate etc. cum potestate 
capiendi etc. constitutione precarii etc. et renuntiaverunt et iuraverunt.
Presentibus iudice Jacobo Antonio Grisolia de Neapoli, Regio adcon-
tractus, utriusque iuris doctore Francesco Antonio Piro, Francisco 
Monaco, Didaco Santelia, Nicolao Santelia et Libertore Zaccaria, 
omnibus de Neapoli.